
ROMANIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDETUL CALARASI                                                                                                                                                                              

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI 

             

        HOTARARE 
privind aprobarea suplimentarii, cu cinci posturi, a numarului personalului neclerical din judetul Calarasi 

 
Consiliul Judetean Calarasi, intrunit in sedinta extraordinara din 09.02.2024, 

        Avand in vedere: 

 - raportul Directiei Economice, inregistrat sub nr. 2094 din 01.02.2024; 

 - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

 - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, 

Sportive şi de Agrement; 

 - adresa Parohiei Lehliu-Gara, nr. 17 din data de 07.12.2023, inregistrata la Consiliul Judetean Calarasi sub 

nr. 21790 din aceeasi data; 

 - adresa Parohiei Sf. Ierarh Nicolae-Cascioarele, nr. 18 din data de 06.12.2023, inregistrata la Consiliul 

Judetean Calarasi sub nr. 21663 din aceeasi data; 

 - adresa Parohiei Sf. Nicolae-Oltenita, nr. 16 din data de 08.12.2023, inregistrata la Consiliul Judetean 

Calarasi sub nr. 21827 din aceeasi data; 

 - adresa Parohiei Dor Marunt II, nr. 51 din data de 05.12.2023, inregistrata la Consiliul Judetean Calarasi 

sub nr. 21662 din 06.12.2023; 

 - adresa Parohiei Sfintii Apostoli Petru si Pavel, Ceacu, nr. 10 din data de 29.11.2023, inregistrata la 

Consiliul Judetean Calarasi sub nr. 21221 din aceeasi data; 

 - prevederile art. 2 alin. (1) lit. a), alin. (4) si alin. (6) din Ordonanţa Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea 

unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, 

republicata, cu modificarile ulterioare; 

 - prevederile art. 4 alin. (1) si art. 7 din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţa 

Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 

religioase recunoscute din România, republicata, cu modificarile ulterioare; 

 - prevederile art. 26 alin. (10) raportate la dispoziţiile pct. 9 lit. c) din Anexa nr. 2 din Legea nr. 273/2006 

privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d), alin. (3) lit. a) şi alin. (6) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

       HOTARASTE: 
Art. 1. – Se aprobă suplimentarea numărului de posturi pentru personalul neclerical angajat în unitățile de 

cult la nivelul județului Calarasi care aparțin Episcopiei Sloboziei și Călărașilor, cu un număr de cinci posturi.  

Art. 2. – În condițiile art. 1, se alocă cate un post de personal neclerical următoarelor Parohii: 

- Parohiei Lehliu-Gara; 

- Parohiei Sf. Ierarh Nicolae-Cascioarele; 

- Parohiei Sf. Nicolae-Oltenita; 

- Parohiei Dor Marunt II; 

- Parohiei Sfintii Apostoli Petru si Pavel-Ceacu. 

Art. 3. – Directia Economica va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotarare: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, Direcției 

Economice și Episcopiei Sloboziei si Călărașilor. 

 
   PRESEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ 

                                                                                               CONTRASEMNEAZA, 

                           SECRETARUL GENERAL AL JUDETULUI,  

                                                                                                                                      Aurel PARASCHIV                                                                                
Nr. 21 

Adoptata la Calarasi,                                                                            

Astazi  09.02.2024, 
Redactata de DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MURESANU, in 4 exemplare. 


